
 

Clube Atletismo de Marinha Grande 
 

27ª Milha de Cristal 

Mª Grande, 24 de Abril de 2015 

Classificações Individuais 

      

 

 
 

Benjamins A Femininos (06-07-08) Benj A F 800 m 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 167 Lilyam Rocha 2006 Grupo Desportivo das Pedreiras Benj A F 03:54 

2 215 Isa Pereira 2006 Atlético Clube Batalha Benj A F 04:00 

3 243 Filipa Vieira Gomes Pinto 2006 Bairro dos Anjos Atletismo Benj A F 04:00 

4 7 Carolina Nobre 2007 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A F 04:04 

5 18 Daniela Faustino 2006 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A F 04:13 

6 202 Joana Seiça 2008 Atlético Clube Batalha Benj A F 04:27 

7 224 Camila Frade 2006 CPR A-do-Barbas Benj A F 04:31 

8 9 Matilde Angélico 2008 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A F 04:33 

9 11 Alicia Conceição 2007 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A F 04:39 

10 13 Lara Braz 2008 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A F 04:55 

11 8 Catarina Bernardo 2007 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A F 04:59 

12 317 Lara Seixas 2006 Atlético Clube Batalha Benj A F 05:02 

13 225 Bianca Neves 2006 CPR A-do-Barbas Benj A F 05:44 

 

Classificação por Escalão - Benjamins A Femininos 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º C. Atletismo de Marinha Grande 5 6 8 9 28 

 

 

Benjamins A Masculinos (06-07-08) Benj A M 800 m 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 183 Gabriel Cunha 2007 Atlético Clube Batalha Benj A M 03:31 

2 23 Tomás Santos 2006 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A M 03:38 

3 214 Gabriel Sequeira 2006 Atlético Clube Batalha Benj A M 03:35 

4 190 Tomás Monteiro 2007 Atlético Clube Batalha Benj A M 03:54 

5 96 David Dinis 2008 Clube Veteranos do Liz Benj A M 04:02 

6 14 Ângelo Constâncio 2006 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A M 04:04 

7 221 Rafael Mota 2006 CPR A-do-Barbas Benj A M 04:07 

8 244 Francisco Filipe Silva 2007 Bairro dos Anjos Atletismo Benj A M 04:10 

9 22 Telmo Franco 2008 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A M 04:16 

10 20 Pedro Lucas 2007 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A M 04:18 

11 80 Rafael Duarte 2008 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A M 04:19 

12 220 Eduardo Domingues 2007 CPR A-do-Barbas Benj A M 04:22 

13 16 João Nunes 2006 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A M 04:33 

14 19 Wilson Santos 2007 C. Atletismo de Marinha Grande Benj A M 04:46 

15 126 Ivo Fonseca 2006 Industrial Desportivo Vieirense Benj A M 05:15 

 

 



Classificação por Escalão - Benjamins A Masculinos 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º C. Atletismo de Marinha Grande 2 6 8 9 25 

 

 

Benjamins Femininos (04-05) Benj B F 800 m 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 158 Lara Duarte 2004 Clube de Atletismo de Óbidos Benj B F 03:12 

2 125 Bianca Reis 2004 Industrial Desportivo Vieirense Benj B F 03:29 

3 159 Beatriz Pereira 2004 Clube de Atletismo de Óbidos Benj B F 03:31 

4 137 Mariana Vidinha 2004 Clube de Altetismo da Nazaré Benj B F 03:35 

5 30 Rute Lourenço 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 03:36 

6 34 Carolina Antunes 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 03:39 

7 25 Beatriz Jorge 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 03:42 

8 157 Constança Reis 2004 Clube de Atletismo de Óbidos Benj B F 03:45 

9 312 Benedita Ferreira 2005 GAU Bajouca Benj B F 03:46 

10 26 Camélia Terentiy 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 02:49 

11 24 Ângela Vaz 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 03:59 

12 228 Denise Sousa 2004 CPR A-do-Barbas Benj B F 04:03 

13 227 Rute Pereira 2004 CPR A-do-Barbas Benj B F 04:04 

14 37 Margarida Cruz 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:07 

15 28 Maria Pereira 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:07 

16 31 Inês Esperança 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:09 

17 33 Sara Coutinho 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:20 

18 198 Joana Matos  2005 Atlético Clube Batalha Benj B F 04:23 

19 170 Ana Rita Moreira 2005 Grupo Desportivo das Pedreiras Benj B F 04:30 

20 29 Mariana Angélico 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:32 

21 27 Maria Catarrunas 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:34 

22 32 Lara Martins 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:37 

23 36 Joana Santos 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B F 04:58 

 

 

Classificação por Escalão - Benjamins B Femininos 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º C. Atletismo de Marinha Grande 5 6 7 10 28 

 

 

Benjamins Masculinos (04-05) Benj B M 800 m 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 184 Tiago Gomes   Atlético Clube Batalha Benj B M 03:20 

2 189 Duarte Rodrigues 2004 Atlético Clube Batalha Benj B M 03:20 

3 201 Yoel Vis Companioni 2004 Atlético Clube Batalha Benj B M 03:26 

4 42 Francisco Garcia 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B M 03:29 

5 45 Pedro Cardoso 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B M 03:31 

6 313 Paulo Pedrosa 2004 GAU Bajouca Benj B M 03:34 

7 40 André Rodrigues 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B M 03:37 



8 182 Bernardo Cunha  2005 Atlético Clube Batalha Benj B M 03:38 

9 39 André Braz 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B M 03:44 

10 136 Gustavo Portugal 2004 Clube de Altetismo da Nazaré Benj B M 03:46 

11 169 Tomás Matos 2005 Grupo Desportivo das Pedreiras Benj B M 03:49 

12 135 Duarte Portugal 2004 Clube de Altetismo da Nazaré Benj B M 03:50 

13 88 Ivan Bystrov 2004 Ass. Desportiva e Recreativa da Mata Benj B M 03:50 

14 246 José Miguel Vieira Marcelino 2005 Bairro dos Anjos Atletismo Benj B M 03:54 

15 249 Rafael Fonseca dos Santos 2005 Bairro dos Anjos Atletismo Benj B M 03:56 

16 309 André Penela 2005 CPR A-do-Barbas Benj B M 03:57 

17 252 Tiago Rosa Gonçalves Pereira 2005 Bairro dos Anjos Atletismo Benj B M 03:58 

18 278 Dinis Mota 2004 GAU Bajouca Benj B M 04:00 

19 139 Vitor Ramos 2005 Clube de Altetismo da Nazaré Benj B M 04:07 

20 44 Tomás Miguel Santos 2005 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B M 04:08 

21 43 Rafael Saraiva 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B M 04:10 

22 141 Ricardo Neves 2004 Clube de Altetismo da Nazaré Benj B M 04:11 

23 199 Rodrigo Calado 2005 Atlético Clube Batalha Benj B M 04:12 

24 240 Alexandre Filipe Salmim 2005 Bairro dos Anjos Atletismo Benj B M 04:13 

25 38 Alexandre Silva 2004 C. Atletismo de Marinha Grande Benj B M 04:15 

26 242 David Rocha Lopes 2005 Bairro dos Anjos Atletismo Benj B M 04:20 

 

Classificação por Escalão - Benjamins B Masculinos 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º Atlético Clube Batalha 1 2 3 8 14 

2º C. Atletismo de Marinha Grande 4 5 7 9 25 

3º Clube de Altetismo da Nazaré 10 12 19 22 63 

4º Bairro dos Anjos Atletismo 14 15 17 24 70 

 

Infantis Femininos (02-03) Inf F Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 230 Laura Ramos 2002 CPR A-do-Barbas Inf F 05:45 

2 161 Leonor Reis 2002 Clube de Atletismo de Óbidos Inf F 06:08 

3 211 Joana Bagagem 2002 Atlético Clube Batalha Inf F 06:18 

4 279 Laura Carreira 2003 GAU Bajouca Inf F 06:18 

5 48 Maria Inês Teixeira 2002 C. Atletismo de Marinha Grande Inf F 06:32 

6 89 Ana Bystrova 2003 Ass. Desportiva e Recreativa da Mata Inf F 06:43 

7 47 Carlota Rodrigues 2003 C. Atletismo de Marinha Grande Inf F 07:01 

8 171 Ana José Vazão 2003 Grupo Desportivo das Pedreiras Inf F 07:11 

9 133 Cristina Plamadeala 2003 Clube de Altetismo da Nazaré Inf F 07:15 

10 315 Patrícia Leal 2002 Ass. Cultural Recr. Desp. Reixida Inf F 07:27 

11 140 Inês Martins 2002 Clube de Altetismo da Nazaré Inf F 07:51 

12 132 Beatriz Galego 2003 Clube de Altetismo da Nazaré Inf F 07:55 

13 50 Daniela Barros 2002 C. Atletismo de Marinha Grande Inf F 08:03 

14 212 Teresinha Brito 2002 Atlético Clube Batalha Inf F 08:18 

 

 

 

 



Infantis Masculinos (02-03) Inf M Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 82 André Antunes 2002 Casa do Benfica da Figueira da Foz Inf M 05:23 

2 160 Francisco Félix 2003 Clube de Atletismo de Óbidos Inf M 05:40 

3 260 Tiago Gonçalves 2002 Bairro dos Anjos Atletismo Inf M 05:44 

4 112 Martim Ferreira da Costa 2003 Núcleo Desporto Amador de Pombal Inf M 05:51 

5 138 Rafael Plamadeala 2002 Clube de Altetismo da Nazaré Inf M 05:56 

6 51 Francisco Vilhena 2002 C. Atletismo de Marinha Grande Inf M 06:05 

7 318 João Domingues 2002 GAU Bajouca Inf M 06:10 

8 261 João Pedro Lopes Duque 2003 Bairro dos Anjos Atletismo Inf M 06:12 

9 54 Diogo Mendes 2003 C. Atletismo de Marinha Grande Inf M 06:15 

10 53 João Gonçalves 2003 C. Atletismo de Marinha Grande Inf M 06:20 

11 58 Gustavo Gomes 2003 C. Atletismo de Marinha Grande Inf M 06:51 

12 55 Rodrigo Vicente 2002 C. Atletismo de Marinha Grande Inf M 07:06 

13 280 Luis Carreira 2003 GAU Bajouca Inf M 07:11 

14 258 Rui Miguel Lisboa Conceição 2003 Bairro dos Anjos Atletismo Inf M 07:32 

15 259 Rodrigo Silva Duarte 2003 Bairro dos Anjos Atletismo Inf M 08:29 

 

Classificação por Escalão - Infantis Masculinos 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º C. Atletismo de Marinha Grande 6 9 10 11 36 

2º Bairro dos Anjos Atletismo 3 8 14 15 40 

 

Iniciados Femininos (00-01) Inic F Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 164 Sofia Duarte 2001 Clube de Atletismo de Óbidos Inic F 05:40 

2 147 Daria Melnyk 2000 Juventude Vidigalense Inic F 05:41 

3 59 Mariana Sousa 2001 C. Atletismo de Marinha Grande Inic F 06:02 

4 124 Maria Henriques 2001 Industrial Desportivo Vieirense Inic F 06:05 

5 90 Inês Alves 2001 Ass. Desportiva e Recreativa da Mata Inic F 06:12 

6 123 Érica Lavos 2001 Industrial Desportivo Vieirense Inic F 06:16 

7 115 Andreia Marques 2001 C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria Inic F 06:16 

8 62 Maria João Esteves 2001 C. Atletismo de Marinha Grande Inic F 06:33 

9 128 Patricia Fernandes 2001 Industrial Desportivo Vieirense Inic F 06:42 

10 60 Ana Fernandes 2000 C. Atletismo de Marinha Grande Inic F 07:01 

11 61 Ana Filipa Frias 2000 C. Atletismo de Marinha Grande Inic F 07:02 

12 303 Joana Oliveira 2001 Ass. Cultural Recr. Desp. Reixida Inic F 07:09 

13 114 Ana Marques 2000 C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria Inic F 07:09 

14 304 Sílvia António 2001 Ass. Cultural Recr. Desp. Reixida Inic F 07:10 

15 302 Rita Gonçalves 2001 Ass. Cultural Recr. Desp. Reixida Inic F 07:11 

16 287 Carolina Cabecinha 2001 GAU Bajouca Inic F 07:14 

17 121 Bruna Coelho  2001 Industrial Desportivo Vieirense Inic F 07:22 

 

 

 

 



Classificação por Escalão - Iniciados Femininos 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º C. Atletismo de Marinha Grande 3 8 10 11 32 

2º Industrial Desportivo Vieirense 4 6 9 17 36 

 

Iniciados Masculinos (00-01) Inic M Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 163 Henriques Cachado 2000 Clube de Atletismo de Óbidos Inic M 04:54 

2 267 Eduardo Oliveira 2000 Bairro dos Anjos Atletismo Inic M 04:58 

3 281 Rodrigo Ferreira 2000 GAU Bajouca Inic M 05:06 

4 149 Miguel Simões 2001 Juventude Vidigalense Inic M 05:09 

5 148 João Cruz 2000 Juventude Vidigalense Inic M 05:19 

6 127 Nelson Santos  2000 Industrial Desportivo Vieirense Inic M 05:39 

7 67 Leandro Santos 2000 C. Atletismo de Marinha Grande Inic M 05:39 

8 76 Telmo Abreu 2000 C. Atletismo de Marinha Grande Inic M 06:00 

9 270 Pedro Ferreira 2000 Bairro dos Anjos Atletismo Inic M 06:05 

10 66 Rodrigo Borges 2001 C. Atletismo de Marinha Grande Inic M 06:07 

11 172 João Moreira 2001 Grupo Desportivo das Pedreiras Inic M 06:09 

12 314 Diogo Henriques 2000 CPR A-do-Barbas Inic M 06:11 

13 116 Telmo Santos 2001 C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria Inic M 06:16 

14 231 Ivo Sousa 2001 CPR A-do-Barbas Inic M 07:31 

 

Juvenis Masculinos (98-99) Juv M Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 151 Samuel A.Santos 1999 Juventude Vidigalense Juv M 04:45 

2 108 Rodolfo Fernandes da Silva 1998 Núcleo Desporto Amador de Pombal Juv M 04:49 

3 273 Anas Kalda 1999 Bairro dos Anjos Atletismo Juv M 04:58 

4 274 Bruno Gomes 1999 Bairro dos Anjos Atletismo Juv M 05:01 

5 272 Pedro Henriques Ferreira 1998 Bairro dos Anjos Atletismo Juv M 05:05 

6 271 David Lopes 1999 Bairro dos Anjos Atletismo Juv M 05:09 

7 150 António Quaresma 1999 Juventude Vidigalense Juv M 05:11 

8 69 André Carmo 1998 C. Atletismo de Marinha Grande Juv M 05:17 

9 275 Hugo Ferreira 1999 Bairro dos Anjos Atletismo Juv M 05:51 

10 235 Iuri Pinto 1999 CPR A-do-Barbas Juv M 05:53 

11 237 David Filipe 1999 CPR A-do-Barbas Juv M 05:55 

12 78 Tiago Vicente 1998 C. Atletismo de Marinha Grande Juv M 05:55 

13 173 João Pires 1999 Grupo Desportivo das Pedreiras Juv M 06:16 

14 238 Samuel Ramos 1998 CPR A-do-Barbas Juv M 06:40 

 

Classificação por Escalão - Juvenis Masculinos 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º Bairro dos Anjos Atletismo 3 4 5 6 18 

 

 

 

 



Juvenis Femininos (98-99) Juv F Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 110 Rute Sofia Gonçalves Ferreira 1998 Núcleo Desporto Amador de Pombal Juv F 05:31 

2 68 Daniela Rodrigues 1998 C. Atletismo de Marinha Grande Juv F 05:59 

3 122 Carina Costa 1998 Industrial Desportivo Vieirense Juv F 06:11 

4 120 Adriana Coelho  1999 Industrial Desportivo Vieirense Juv F 06:28 

5 282 Rute Mota 1999 GAU Bajouca Juv F 06:40 

6 174 Rita Vazão 1999 Grupo Desportivo das Pedreiras Juv F 06:42 

7 283 Sónia Cabecinhas 1999 GAU Bajouca Juv F 06:54 

 

Classificação Geral da Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 276 Joana Costa 1988 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:55 

2 2 Neide Dias 0 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:56 

3 4 Ana Mafalda Ferreira  1988 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:57 

4 103 Emilia Kumos 1986 Juventude Vidigalense Sen F 04:57 

5 6 Catarina Carvalho 1992 GCA Donas Sen F 04:58 

6 308 Sandra Protassio 0 Sporting Clube de Portugal  Sen F 05:08 

7 91 Joana Ferreira 1997 Ass. Desportiva e Recreativa da Mata Jun F 05:15 

8 107 Cátia V.Gonçalves Ferreira 1996 Núcleo Desporto Amador de Pombal Jun F 05:27 

9 70 Mariana Cordeiro 1996 C. Atletismo de Marinha Grande Jun F 05:29 

10 110 Rute Sofia Gonçalves Ferreira 1998 Núcleo Desporto Amador de Pombal Juv F 05:31 

11 102 Patrícia Marto Carreira 1991 OFFTELRunners Sen F 05:32 

12 113 Miriam Tavares 1991 Sporting Clube de Portugal  Sen F 05:44 

13 71 Joana Domingues 1997 C. Atletismo de Marinha Grande Jun F 05:55 

14 68 Daniela Rodrigues 1998 C. Atletismo de Marinha Grande Juv F 05:59 

15 131 Inês da Silva Santos 1996 Núcleo Sportinguista de Torres Novas Jun F 05:59 

16 86 Veronica Scutaru 1976 Individual Vet F 35 06:05 

17 218 Deonilde Costa 1974 Atlético Clube de Vermoil Vet F 35 06:09 

18 122 Carina Costa 1998 Industrial Desportivo Vieirense Juv F 06:11 

19 120 Adriana Coelho  1999 Industrial Desportivo Vieirense Juv F 06:28 

20 282 Rute Mota 1999 GAU Bajouca Juv F 06:40 

21 174 Rita Vazão 1999 Grupo Desportivo das Pedreiras Juv F 06:42 

22 283 Sónia Cabecinhas 1999 GAU Bajouca Juv F 06:54 

 

Classificação Geral Elite 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 276 Joana Costa 1988 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:55 

2 2 Neide Dias 0 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:56 

3 4 Ana Mafalda Ferreira  1988 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:57 

4 103 Emilia Kumos 1986 Juventude Vidigalense Sen F 04:57 

5 6 Catarina Carvalho 1992 GCA Donas Sen F 04:58 

6 308 Sandra Protassio 0 Sporting Clube de Portugal  Sen F 05:08 

7 91 Joana Ferreira 1997 Ass. Desportiva e Recreativa da Mata Jun F 05:15 

8 107 Cátia V.Gonçalves Ferreira 1996 Núcleo Desporto Amador de Pombal Jun F 05:27 

9 70 Mariana Cordeiro 1996 C. Atletismo de Marinha Grande Jun F 05:29 

10 102 Patrícia Marto Carreira 1991 OFFTELRunners Sen F 05:32 

11 113 Miriam Tavares 1991 Sporting Clube de Portugal  Sen F 05:44 



12 71 Joana Domingues 1997 C. Atletismo de Marinha Grande Jun F 05:55 

13 131 Inês da Silva Santos 1996 Núcleo Sportinguista de Torres Novas Jun F 05:59 

 

Juniores Femininos (96-97) Jun F Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 91 Joana Ferreira 1997 Ass. Desportiva e Recreativa da Mata Jun F 05:15 

2 107 Cátia V.Gonçalves Ferreira 1996 Núcleo Desporto Amador de Pombal Jun F 05:27 

3 70 Mariana Cordeiro 1996 C. Atletismo de Marinha Grande Jun F 05:29 

4 71 Joana Domingues 1997 C. Atletismo de Marinha Grande Jun F 05:55 

5 131 Inês da Silva Santos 1996 Núcleo Sportinguista de Torres Novas Jun F 05:59 

 

Seniores Femininos (92 e antes) Sen F Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 276 Joana Costa 1988 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:55 

2 2 Neide Dias 0 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:56 

3 4 Ana Mafalda Ferreira  1988 Sporting Clube de Portugal  Sen F 04:57 

4 103 Emilia Kumos 1986 Juventude Vidigalense Sen F 04:57 

5 6 Catarina Carvalho 1992 GCA Donas Sen F 04:58 

6 308 Sandra Protassio 0 Sporting Clube de Portugal  Sen F 05:08 

7 102 Patrícia Marto Carreira 1991 OFFTELRunners Sen F 05:32 

8 113 Miriam Tavares 1991 Sporting Clube de Portugal  Sen F 05:44 

 

Veteranos Femininos (35 anos e mais)  Vet F 35 Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 86 Veronica Scutaru 1976 Individual Vet F 35 06:05 

2 218 Deonilde Costa 1974 Atlético Clube de Vermoil Vet F 35 06:09 

 

Classificação Geral da Milha/Elite 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 1 Emanuel Rolim 1993 Sport Lisboa e Benfica Sen M 04:11 

2 3 Hugo Almeida 1988 Clube Campismo S. João da Madeira Sen M 04:12 

3 310 Paulo Rosário 1994 Maratona Clube Portugal Sen M 04:14 

4 99 Ricardo Fernandes 1991 Grupo de Atletismo de Fátima Sen M 04:16 

5 306 Ricardo Paixão 0 Sport Lisboa e Benfica Sen M 04:16 

6 298 Eduardo Mbengani 1988 Sporting Clube de Portugal  Sen M 04:17 

7 181 Nuno Lopes 1987 Centro de Atletismo de Seia Sen M 04:17 

8 300 Rafael Rucha 0 Maratona Clube Portugal Sen M 04:18 

9 5 Samuel Freire 0 Sporting Clube de Portugal  Sen M 04:20 

10 299 Celso Pinto 1984 Individual Sen M 04:22 

11 301 Gonçalo Claudio 0 União Atletico Povoense Sen M 04:24 

12 84 Cristiano Scutaru 1996 Maratona Clube Portugal Jun M 04:25 

13 307 Ruben Pessoa 0 Sport Lisboa e Benfica Sen M 04:27 

14 296 Davide Silva 1995 Clube Campismo S. João da Madeira Sen M 04:29 

15 320 Luis Rações 1976 Odimarque Alumínios Sen M 04:32 

16 101 Pedro Arsénio 1982 Odimarque Alumínios Sen M 04:33 

17 153 Tiago Marques 1983 Juventude Vidigalense Sen M 04:33 

18 166 Vasco Rosa 1993 Grupo de Atletismo de Fátima Sen M 04:38 



19 290 Licínio Silva 1992 GAU Bajouca Sen M 04:43 

20 311 João Pedro Ferreira 1996 Maratona Clube Portugal Jun M 04:47 

21 74 Emanuel Cardoso 1990 C. Atletismo de Marinha Grande Sen M 04:56 

22 177 André Salgueiro 1995 Grupo Desportivo das Pedreiras Sen M 04:59 

23 219 Carlos Alves 1997 Atlético Clube de Vermoil Jun M 05:05 

24 305 Francisco Ferraz  1997 A.C.D.R. Arneirense Jun M 05:06 

25 292 Pedro Capela 1980 GAU Bajouca Sen M 05:09 

26 73 Nelson Pereira 1996 C. Atletismo de Marinha Grande Jun M 05:10 

27 239 Francisco Sousa 1997 CPR A-do-Barbas Jun M 05:22 

28 217 Hugo Madeiros 1980 Atlético Clube Batalha Sen M 05:24 

29 289 Diogo Domingues 1993 GAU Bajouca Sen M 05:42 

30 117 Ilhor Koval 1996 C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria Jun M 05:48 

31 291 Marco Reis 1991 GAU Bajouca Sen M 05:56 

32 118 Daniel Gregório 1995 C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria Sen M 05:59 

33 176 João Cordeiro 1996 Grupo Desportivo das Pedreiras Jun M 06:01 

 

Juniores Masculinos (96-97) Jun M Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 84 Cristiano Scutaru 1996 Maratona Clube Portugal Jun M 04:25 

2 311 João Pedro Ferreira 1996 Maratona Clube Portugal Jun M 04:47 

3 219 Carlos Alves 1997 Atlético Clube de Vermoil Jun M 05:05 

4 305 Francisco Ferraz  1997 A.C.D.R. Arneirense Jun M 05:06 

5 73 Nelson Pereira 1996 C. Atletismo de Marinha Grande Jun M 05:10 

6 239 Francisco Sousa 1997 CPR A-do-Barbas Jun M 05:22 

7 117 Ilhor Koval 1996 C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria Jun M 05:48 

8 176 João Cordeiro 1996 Grupo Desportivo das Pedreiras Jun M 06:01 

 

Seniores Masculinos (92 e antes) Sen M Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Escalão Tempo 

1 1 Emanuel Rolim 1993 Sport Lisboa e Benfica Sen M 04:11 

2 3 Hugo Almeida 1988 Clube Campismo S. João da Madeira Sen M 04:12 

3 310 Paulo Rosário 1994 Maratona Clube Portugal Sen M 04:14 

4 99 Ricardo Fernandes 1991 Grupo de Atletismo de Fátima Sen M 04:16 

0 306 Ricardo Paixão 0 Sport Lisboa e Benfica Sen M 04:16 

5 298 Eduardo Mbengani 1988 Sporting Clube de Portugal  Sen M 04:17 

6 181 Nuno Lopes 1987 Centro de Atletismo de Seia Sen M 04:17 

7 300 Rafael Rucha 0 Maratona Clube Portugal Sen M 04:18 

8 5 Samuel Freire 0 Sporting Clube de Portugal  Sen M 04:20 

9 299 Celso Pinto 1984 Individual Sen M 04:22 

10 301 Gonçalo Claudio 0 União Atletico Povoense Sen M 04:24 

11 307 Ruben Pessoa 0 Sport Lisboa e Benfica Sen M 04:27 

12 296 Davide Silva 1995 Clube Campismo S. João da Madeira Sen M 04:29 

13 320 Luis Rações 1976 Odimarque Alumínios Sen M 04:32 

14 101 Pedro Arsénio 1982 Odimarque Alumínios Sen M 04:33 

15 153 Tiago Marques 1983 Juventude Vidigalense Sen M 04:33 

16 166 Vasco Rosa 1993 Grupo de Atletismo de Fátima Sen M 04:38 

17 290 Licínio Silva 1992 GAU Bajouca Sen M 04:43 

18 74 Emanuel Cardoso 1990 C. Atletismo de Marinha Grande Sen M 04:56 



19 177 André Salgueiro 1995 Grupo Desportivo das Pedreiras Sen M 04:59 

20 292 Pedro Capela 1980 GAU Bajouca Sen M 05:09 

21 217 Hugo Madeiros 1980 Atlético Clube Batalha Sen M 05:24 

22 289 Diogo Domingues 1993 GAU Bajouca Sen M 05:42 

23 291 Marco Reis 1991 GAU Bajouca Sen M 05:56 

24 118 Daniel Gregório 1995 C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria Sen M 05:59 

 

Veteranos Masculinos (35 anos e mais) Vet M 35 Milha 

Pos Dorsal Atleta Ano Clube Coluna1 Tempo 

1 85 Alex Scutaru 1972 Individual Vet M 35 04:41 

2 100 Angelo Araújo 1976 Clube Núcleo Atletismo de Cucujães Vet M 35 04:45 

3 180 Nelson Ferreira 1979 Atlético Clube de Vermoil Vet M 35 04:54 

4 129 Jorge Marcelino 1973 Industrial Desportivo Vieirense Vet M 35 04:56 

5 319 Délio Paulo 1972 Juventude Vidigalense Vet M 35 05:02 

6 87 Jorge Cosme 1972 Escola de Atletismo Rui Silva Vet M 35 05:05 

7 98 Luis Martins 1979 GDR Figueiras Vet M 35 05:05 

8 154 David Santos 1975 Juventude Vidigalense Vet M 35 05:13 

9 104 Paulo Pidoeiro 1971 SR Jardoeira - Batalha Vet M 35 05:24 

10 216 Casimiro Gomes 1977 Atlético Clube Batalha Vet M 35 05:37 

11 294 Antônio Fernandes 1961 GAU Bajouca Vet M 35 06:00 

12 94 António Carreira 1973 Ass. Desportiva e Recreativa da Mata Vet M 35 06:09 

 

Classificação por maior número de atletas (até juvenis) 

Lugar Clube 
Benj. A Benjamins Infantis Iniciados Juvenis Total 

Benj A F Benj A M Benj B F Benj B M Inf F Inf M Inic F Inic M Juv F Juv M Atletas 

1º C. Atletismo de Marinha Grande 6 7 13 7 3 5 4 3 1 2 51 

2º Bairro dos Anjos Atletismo 1 1 0 5 0 4 0 2 0 5 18 

3º Atlético Clube Batalha 3 3 1 5 2 0 0 0 0 0 14 

4º CPR A-do-Barbas 2 2 2 1 1 0 0 2 0 3 13 

5º GAU Bajouca 0 0 1 2 1 2 1 1 2 0 10 

6º Clube de Altetismo da Nazaré 0 0 1 4 3 1 0 0 0 0 9 

7º Industrial Desportivo Vieirense 0 1 1 0 0 0 4 1 2 0 9 

8º Clube de Atletismo de Óbidos 0 0 3 0 1 1 1 1 0 0 7 

9º Grupo Desportivo das Pedreiras 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 7 

10º Juventude Vidigalense 0 0 0 0 0 0 1 2 0 2 5 

11º Ass. Cultural Recr. Desp. Reixida 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 4 

12º Ass. Desportiva e Recreativa da Mata 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 3 

13º Núcleo Desporto Amador de Pombal 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 3 

14º C. Social Paroquial Paulo VI - Leiria 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 3 

15º Casa do Benfica da Figueira da Foz 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

16º Clube Veteranos do Liz 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

 

 

 


